FONTI: De Boüard, *Documents en français des Archives Angevines de Naples, Regne de Charles I^{er}*, pp. 172-173.

174. - ipsa defarinare debeant vel in predicta custodia plus morari. Nosque sibi liciteris nostris iniungimus ut galeas ipsas et galionem dimictat et deputet in diligenti custodia dicte maritime alio mense uno, f.t. precipimus quatenus predicto viceammirato vel eius nuncio panaticam necessariam pro comitis, naucleriis, marenariis et personis aliis dictorum vassellorum pro predicto uno mense iuxta Curie nostre statutum de biscotto quod per te de salmis frumenti centum fieri mandavimus sine defectu et difficultate qualibet exhibere procures. Recepturus ab eo ad tui cautelam etc. et significaturus Nobis et Magistris Rationalibus etc. quantitatem dicti biscotti quam ei duxeris assignandam. Dat. ap. Urbem Veterem, VIII iulii. (Reg. 38, f. 82).

FONTI: Istituto di Paleografia dell'Università di Roma, facs. 2102.

175. - Guillelmo Estandardo vicario et Iohanni de Cenomania camerario Urbis.

Pro marescallo Urbis [de] gagiis suis.

Scriptum est eisdem etc. Supplicavit Excellentie nostre Guillelmus Si-neavere marescallus Urbis familiaris et fidelis noster ut cum nulle sint sibi

ratione officii sui per Curiam nostram expense statute, nec per vos de expensis huiusmodi provideatur eidem, eo quod nullum a nobis super hoc asseritis habere mandatum providere sibi in hac parte benignius dignaremur. Quare fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus cum nolimus eundem marescallum in ipso officio propriis sumptibus laborare, expensas consuetas quas alii marescalli nostri qui fuerunt in Urbe pro tempore consueverunt recipere, eidem marescallo pro persona sua de pecunia proventuum camere Urbis, que est vel erit per manus vestras, exhibere curetis. Dat. ap. Urbem Veterem, VIII iulii. (Reg. 38, f. 82).

FONTE: *ut supra* (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 677 t. (not.).

176. - Iohanni Veterensi et Pandulfo Comite de Salerno statuto super constructione unius navis Curie in eadem terra.

Scriptum est eisdem etc. Quia per licteras nostras nuper Culmini nostro missas quas benigne recepimus nostre Excellentie intimastis quod uncias auri C p.g. dudum vobis ad mandatum nostrum per quondam (sic) Heliam de Tuella olim Iusticiarium Principatus pro parte Curie exhibite pro opere dicte navis totaliter sunt in opere ipso converse et supplicastis ut de maiore quantitate pecunie nostra excellentia providetur. Ecce ut in opere ipso defectus aliquis non eveniat, Guillelmo de Alamannione milite Iusticiario Principatus fideli nostro per licteras nostras iniungimus ut de pecunia Curie nostre, que est per manus suas, uncias auri L p.g. pro pred. opere vobis exhibere et assignare procuret quas uncias auri L ab eodem Iustitiario pro parte Curie nostre requirentes et recipientes ipsas cum plena noticia et consciencia Mathei Rogerii de Salerno viceammirati Principatus et Terre Laboris credencerii eiusdem operis fidelis nostri in opere ipso utiliter et necessario convertatis iuxta formam vobis per Curiam nostram datam. In cuius navis celeris constructione sic instanter et sollicitate procedatis ut in prefixo nobis termino vel ante si bono modo fieri poterit, navem ipsam pro nostris provinciis habeamus facturum eidem Iusticiario de receptione ipsarum quinquaginta unciarum auri ad sui cautelam ydoneam apodixam. Dat. ap. Urbem Veterem, VI iulii. (Reg. 38, f. 82).

FONTE: *ut supra*.

177. - Lodoico de Montibus capitaneo a Faro Citra.

Scriptum est eidem etc. Exposuit Excellencie nostre Leonardus de Tuella filius condam Helye de Tuella valletus, familiaris et fidelis noster quod cum per barcam dicti condam patris sui de officio Iustitiarius Principatus quod dudum in partibus ipsis gessit per Curiam nostram positam coram auditoribus rationum Curie nostre Neapoli commorantibus inventus fuerit Curie nostre teneri in subscripta ad gerale pondus pecunie quantitate, vid. que remanserunt de liquido penes condam Heliam patrem suum in uncias

CCCXLVIII, tar. VI et gr. XIX. Item quas recolligere debuit a quibusdam magistris iuratis iurisdictionis sue et non recolligere in unciis XVII et tar. VIII. Et quas non posuit distributas fuisse de nova denariorum moneta in eadem iurisdictione sua in unciis auri XXI, tar. XIII et gr. XVII. Que tota pred. pecunia est in summa uncie auri CCCLXXXVI, tar. XXVIII et gr. XVII. Et ea de causa tu autoritate mandati nostri super exigendo et recolligendo liquido residuo penes officiales nostros restante de officio que gesserunt tibi directo Ferrerio de Gazarano militi Iusticiario Vallis Gratis et Terre Iordane per licteras tuas sub sigillo capitanie ex parte nostra mandasti ut totam predictam quantitatem pecunie, permissis ex causis per eundem Bernardum Curie nostre debitam, ab eo instanter pro parte Curie nostre exigat et recolligat ac ad cameram nostram castri Salvatoris ad Mare de Neapoli per ydoneos et sufficientes nuncios suos mictat, qui Isticiarius occasione ipsius mandati tui proinde sibi directi ad solucionem tocius predicte pecunie quantitatem districte compellit eundem et propterea terra et omnia bona sua pro parte Curie nostre cepit in ipsius Berardi preiudicium et gravamen. Eo igitur supplicante sibi super hoc per nostram Excellentiam provideri, supplicationibus suis benignius in (Reg. 38, f. 82).

FONTI: *ut supra.*

178. - Scriptum est eidem (Simoni de Nausamento castellano castri Trani). Cum Henrico Caballero, prothontino Brundusii, familiari nostro, ad presens nostras damus litteras in mandatis ut ducem Ginium Tamiscum albanensem et quemdam grecum nomine Masuda, de magnatibus Curie Paliologi, inimici nostri, captos per Iohannem Scottum, Capitaneum Durachii et Albanie, militem, consiliarium, familiarem et fidelem nostrum, et causam prodicionis eorum, et sibi per eundem Capitaneum assignatos, si in reditu suo cum vaxellis Curie nostre, quibus de mandato nostre Celsitudinis preest, a Durachio in Apuliam aput Manfridoniam ipsum venire contigerit, (aut) discurrendo maritimam aput Tranum accedat, et captivos ipsos tibi assignet custodiendos per te in castro ipso cum bonis compeditibus ferreis, sicque de ipsorum fuga non sit aliquatenus dubitandum, vel si primo aput Brundusium cum vaxellis ipsis redierit, eos Patricio de Clauris, militi, Iustitiario Terre Ydronti, familiari nostro, assignare debeat, per eum ad te sub fida custodia destinandos, fidelitati tue precipimus quatenus, si predictus Prothontinus Brundusii aput Tranum accessisset et captivos predictos tibi duxerit assignandos, ipsos ab eo recipias ei sibi scriptum compentens facias ad cautelam; si vero dictus Prothontinus ap. Brundusium primo redierit et captivos ipsos dicto Iustitiario assignaverit, idemque Iustitiarius sub fida custodia per nuncios suos ipsos tibi transmiserit, sicut habet a nostra Excellentia in mandatis, eos a predictis nunciis eiusdem Iustitiarii pro parte Curie nostre recipias et in castro ipso usque ad nostrum beneplacitum bene ac studiose facias

custodire, ipso Iustitiario de ipsorum captivorum receptione cautelam faciens competentem, non liberans eos sine speciali mandato nostro, utroque sigillo nostro magno pendenti et parvo secreto tibi propterea dirigendo. Significaturus Excellentie nostre utrum a predicto Prothontino captivos ipsos receperis vel a Iustitiario supradicto ad tempus quo captivi ipsi tibi fuerint assignati. Dat. ap. Urbem Veterem, XII iulii (1281). (Reg. 38, f. 82 t.)

FONTI: Del Giudice, *Cod. Dipl. Barese*, vol. IX: *Corato*, n. CXXXVII, p. 150 (trascriz.); Thallóczy, *Acta Albaniae*, p. 135 (trascriz. parz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 678 (trascriz. parz.); Del Giudice, *La famiglia di re Manfredi*, in Arch. Stor. Prov. Napol., 1879, p. 355 (trascriz.); Jamison, *Documents etc.*, p. 158 (not.); id., *Microfilm in Arch.*, 19 (not.).

179. - Girardo de Marsilia viceammirato a flumine Tronti usque Cutronum.

Responsales ad capitula, acceptacioni, armorum missorum per eum ad castrum Avelone.

Scriptum est eidem etc. Solita benignitate receptis et intellectis licteris tuis nuper Culmini nostro missis de rumoribus insule Corfoy, castri Avellone et devocionis tue studium non immerito commendamus, mandantes firmiter nostri quos per easdem licteras tuas nostre Excellentie intimasti sollicitudinis et devocionis tua studium non immerito commendamus, mandantes firmiter et expresse ut quociens cumque rumores aliquos departibus ipsis acceperis relatu nostro, dignos ipsos incontinenti per licteras et nuncios tuos Nobis significare procures. Et quia Maiestati nostre scripsisti te ad requisicionem Drivonis de Vallibus militis castellani castri nostri Avelone et Petri de Perzi thesaurarii deputati cum eo nostrorum fidelium misisse ad dictum castrum Avelone et eis per nuncium tuum in eodem castri pro parte Curie nostre in Tarsianatu Brundusii pro municione vassellorum nostrorum procuracioni tue commissis iuppettos quinquaginta et cervellerias quinquaginta petens humiliter missionem et assignacionem dictorum iuppettorum et cervelleriarum dicitis castellano et thesaurario per te et predictum nuncium modo factam tibi per nostre maiestatis licteras acceptari petitioni tue favorabiliter annuentes assignacionem et missionem predictorum iuppettorum et cervelleriarum tibi tenore presencium acceptamus ad predictos yuppecta et cervellarias in tuo volumus ratiocinio computari dum de ipsorum omnium receptione constet per apodixam dictorum castellani et thesaurarii eorum sigillis propriis roboratam volumus et mandamus tibi sub obpentu gratie nostre firmiter et expresse ut certam diligentem custodiam vassellorum ipsorum nostrorum omnium et eorum precipue que sunt in portu et tarcionatu nostro Brundusii si die noctuque diligens et studiosius existas. Quod de eis quod absit neque per inimicorum nostrorum insidias neque per aliud accidens possit sinistrum aliquod evenire cum tibi in totaliter incumbamus catheram quoque ferream in predicto portu Brundusii pro securitate vassellorum intus in eodem portu

existencium de mandato nostro propositam claudi facias ut sine hosticio et licentia tua vel statutorum ad hoc loco tui vassellum aliquod in eodem portu ingredi vel abinde egredi aliquo modo non possit et pro custodia dicte catene in curribus ex una parte et alia existentibus custodes statuas quod ibidem continue sint presentes sicut alias providimus et tibi dedimus in mandatis. Dat. ap. Urbem Veterem, XV iulii IX ind. (1281). (Reg. 38, f. 83).

FONTI: Trasz. di J. Mazzoleni dal registro originale.

180. - Andree Cottafabe de Salpis expensori operum murorum cisterne et quorundam aliorum operum fortellicie castris Lucerie Sarracenorum. Cum mag. Riccardum de Fogia et mag. Symonum de Lanzano ... dudum statuerimus superstantes operum predictorum sub statutis gagiis, ad rationem de tar. auri I videlicet per quolibet ipsorum per diem, que ipsis per iudicem Angelum de Vincencio et notarium Iohannem de Fogia tuos ... precessores mandavimus exhiberi, et nuper per litteras eorum Celsitudini nostre scripserint, quod ab ingressu officii tui, videlicet a XV mensis februarii ... IX ind. citra, gagia ipsa eis solvere denegasti et denegas absque mandato ... speciali ... precipimus, quatinus ... predicta eorum gagia ... eis exhibeas... Dat. ap. Urbemveterem, XIX iulii IX ind. (Reg. 38, f. 84).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 125.

181. - (Mandatum directum Herberto de Aureliano vicario Sicilie pro gente morante in comitiva vicarii regni Ierosolimitani). Dat. ap. Urbem Veterem, XIX iulii, IX ind. (1281). (Reg. 38, f. 84).

FONTI: Jamison, *Documents etc.*, p. 138; id., Microfilm in Arch., 19.

182. - (*È notato Goffredo de Ribursa*). (Reg. 38, f. 85 t.).

FONTI: Scandone, *Rinaldo IV di Avella*, in « Rivista Storica del Sannio », III, n. II, p. 62.

183. - (*Re Carlo scrive al Tesoriere del Campidoglio* « ... Supplicavit Excellentie nostre Guillelmus Sineavere ... ut cum nulle sint sibi ratione officii sui per Curiam nostram expense statute nec per vos de expensis huiusmodi provideatur eidem eo quod nullum a nobis super hoc asseritis habere mandatum, providere sibi in hoc parte benignius dignaremur. Quare f.v. mandamus qt. expensas consuetas ... eidem ... exhibere curetis...»). Dat. VIII iulii (1281). (Reg. 38, f. 87).

FONTI: De Bouïard, *Le regime politique et les constitutions de Rome, etc.*, p. 174.

184. - (Scriptum est Iacobo Rufolo, cabelloto salis Sicilie. Thomasius de Chesneyo rector ecclesie S. Nicolai de Plano S. Marie Maioris et S. Nicolai

de Rocca existentium in Nicosia « decimam proventuum salis salinarum Curie Nicosie »). Dat. ap. Urbem Veterem, I augusti (1281). (Reg. 38, f. 88 t.).

FONTI: Ms. di Sthamer pr. Ist. Stor. Germanico di Roma.

185. - (*Si ha notizia che Ferrerio de Gauzerano era Giustiziere di Valle del Crati e Terra Giordana, Guglielmo de Auberviller era Giustiziere di Sicilia Citra e Ugone de Pultran era Giustiziere di Sicilia Ultra nel 6 agosto IX ind.*). (Reg. 38, f. 90).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 678 t.

186. - (*Si ordina alla zecca di Brindisi di distribuire la nuova moneta nei Giustizierati, specificando il quantitativo della consegna per ciascuno di essi*). Dat. ap. Urbem Veterem, VI augusti (1281). (Reg. 38, f. 90 t.).

FONTI: Brayda, o. c., p. 99.

187. - (Notantur Sergius Guindacius et Bartholomeus Capicefalus de Neapoli expensores operum duarum navium Curie que fiunt Neapoli). (Reg. 38, f. 93).

FONTI: Borrelli, *Apparatus etc.*, in Ms. Bibl. Naz. di Napoli IX, C. 15, f. 559.

188. - Ludovico de Montibus Capitaneo etc.

Scriptum est eidem. Cum Leonardus Cancellarius principatus Achaye qui debitum nuper carnis humane persolvit in suo de Neapoli recessu subscripta bona tenens Ligorium Picarellum de Neapoli militem deposuerit, volumus et f.t. ... mandamus quatenus bona omnia infrascripta Girardo de Lambri mil. et fam. dicti qd. Cancellarii cum idem Gerardus una cum Ven. patribus dominis Goctofrido sancti Georgii ad velum aureum et Benedicto sancti Nicolai in Carcere tulliano Diaconis cardinalibus amicis nostris carissimis testamentarius sit cancellarii supradicti, nec non et nunciis Cardinalium eorumdem deferentibus secum testimoniales patentes cardinalium predictorum licteras eorumdem dominorum sigillis munitas, per pred. Ligorium statim facias assignari. Et quia inter predicta bona scrineum quoddam existit in quo est scrineolum unum cum licteris volumus ... ut dictum scrineolum in presentia dicti Gerardi aperiens licteras ipsas et quecumque alia scripta in aliis inveneris scrineis transcribi facias diligenter quorum transcriptum Nobis per fidum nuncium sub tuo et eiusdem Gerardi sigillis destinare procures, et originalibus in aliquo scrineo eorumdem per te et ipsum Gerardum repositis ea in eodem scrineo, tuo et pred. Gerardi sigillis sigillato usque ad redditum nostrum in Regnum penes te retineas et conserves. Bona autem sunt hec: in uno pari de scrineis factis ad flores pannus unus de someto rubeo pro altari; tunica et dalmatica de panno serico rubeo, casulla una de catassamito

citrino laborato ad rosas, stole II, manipuli II laborati ad aurum de diversis gramatis parsa VIII, corporalia II serica laborata ad aurum. Tobalie VIII simplices pro altari, tobalie VII listate pro altari computata una de seta. Albe III, amicti II paramentum unum cotidianum, yeone IV, libri ecclesiastici IV. Scrineolus unus clausus ubi dicuntur esse reliquie, plomaciolum unum pro altari, sacculus unus clausus cum quaterno uno, altariolum unum, tobalea una nova pro mensa et mensalia IX.